
MUNICIPIUL ALEXANDRIA
CONSILIIJLLOCAL ANEXANR.I

LA PROIECTUL DE HOTARARE

TABLOUL

CUPRINZAIID VAI,ORILE IMPOZABILE, IMPOZITELE SI TAXELE LOCAI,E, ALTE TA)(E ASIMILATE ACESTORA5
PR.ECUM SI AMENZILE APLICABILE IN ANI]L ESCAL 2012

I. CODIJL FISCAL-TITLUL Ix-Impozitele si tarcle locale

VALORILE IMPOZABILE PREVAZUTE LA ART. 251 ALIN. (3), IMPOZITELE SI TAXELE LOCALE CARE CONSTAU INTR-O
AIIUMITA SIJMA IN LEI SI CARX SE INDf,XEAZ{AJUSTEAZA, IN CONDITIILE ART.292 SI RESPECTIV ART.295

ALIN. (12), PRECUM SI AMENZILE CARE SE ACTUALIZEAZA POTRIVIT ART. 294 ALIN. (N

CAPITOLUL il-IMPOZTTAL SI TAXA *) PE CLADIRI
A. PERSOANE FIZICf,

Art 25l alin, (1) In cazul perso&nelor fizice, impozitul pe cladiri se calcul@zr prin aplicarea cotei de impozitare de 0,170 lo valoarea
impozabils a cladirii.

VALORILE IMPOZABILf,
Pe metru patrat de suprafata construita desfasurata la cladiri in cazul persoanelor fizice

Art.25l alin. (3

Tipul cladirii
NIVELURILE STABILITE PENTRU ANUL FISCAL 2012

Valoare imnozabila -lei/m
Cu instalatii de apa, canalizare, electrice
si incalzire (conditii cumulative

Fara instalatii de apa, canalizare,
electricitate sau incalzire

A. Cladire cu cadre din beton armat sau cu pereti exteriori din
caramida arsa sau orice alte materiale rezultate in urma unui
tratament termic si/sau chimic.
B. Cladire cu pereti exteriori din lemn, din piatra naturala, din
caramida nearsa, din valatuci sau din orice alte materiale nesupuse
unui tratament termic si/sau chimic.



C. Cladire-anexa cu cadre din beton armat sau cu pereti exteriori
din caramida arsa sau orice alte materiale rezultate in urma unui
tratament termic si/sau chimic.
D. Cladire -anexa cu pereti exteriori din lemn, din piatra naturala,
din caramida nearsa. din valatuci sau din orice alte materiale
nesupuse unui tratament termic si/sau chimic.
E. In cazul contribuabilului care detine la aceeasi adresa incaperi
amplasate la subsol, la demisol si/sau mansarda, utilizate ca
locuinta, in oricare dintre tipurile de cladiri prevazute la lit. A-D.

7 5%6 drn suma care s-ar aplica
cladirii

75Y;o din suma care s-ar aplica cladirii

F. In cazul contribuabilului care detine la aceeasi adresa incaperi
amplasate la subsol, la demisol si/sau mansarda, utilizate in alte
scopuri decat cel de locuinta, in oricare dintre tipurile de cladiri

vazute la lit. A-D.

50o/o din suma care s-ar aplica
cladirii

50Yo din suma care s-ar aplica cladirii

inmultirea valorii determinate confom alin. (3) cu coeficientul de corectie co.espunzator ( Municipiul Alexandria este de rangul II- conform Legii
nr. 315/2001 privind aprobarea planului de amenajare a teritorului national-sectiune a -lv-a; zonele in cadrul localitatii sunt stabilite prin H.C.L.

Valoarea impozabila a cladirii, exp mata in lei, se determina prin inmultirea suprafetei constlrite desfasurate a acesteia, exprimate in metri patrati,
cu valoarea impozabila corespunzatoare, exprimata in lei/m', din tabelul de mai sus.

Art. 251 alin. (5) Valoarea impozabila a cladirii se ajusteaza in functie de rangul localitatii si zona in care este amplasata cladirea, prin

4t2nr. UOE azut rn tabelul urmator:
Zona din cadrul localitatii Ransul localitatii Coeficient de corectie nozitiva

A II 2,40
B il 2,30
C il 2,20
D il 2,10

Art 251 alin. (6) Pentru cladirile structurate in blocuri cu mai mult de hei niveluri si 8 apartamente, co€ficientii de corectie Dozitiva de la Dct. I
vor fi diminuati cu 0, I 0,



Art. 251 alin (7) Valoarea impozabila a cladirii, determinata in urma aplioarii prevederilor alineatelor de mai sus, se reduce in functie de anul
terminarii acestei4 dupa cum urmeaza:

a) cu 20% pentru cladirea care are o vechime de peste 50 de ani la data de 1 ianua e a anului fiscal de referinta;
b) cu l0% pentru cladirea care are o vechime cup nsa intre 30 de ani si 50 de ani inclusiv, la data de I ianuarie a anului fiscal de

referinta.
Art.251 alin. (8) In c^zul cladirii utilizate ca locuinta, a carei suprafata construita depaseste 150 rn2, vaLoarea impozabila a acesteia, determinata

form alineatelor de mai sus. se mai 5o/o pentru fiecare 50 m' sau fractiune din acesticonlorm allneatelor oe mal sus, se maloteaza cu cate )"/o Dentfu necare )u m- sau tactlune dln acestla

B. PERSOANE JURIDICE NIVELURILE STABILITE PENTRU ANUL FISCAL 2012

Cota aplicata asupra valorii de inventar a cladirii
Art.253 a n (2)-cota de imp. stab.prin HCL ptr. cladiri reevaluate l,,50oh
Art.253 alin (6)

a) cota de imp. stab.prin HCL ptr. cladirile care nu au fost reevaluate in
ultimii 3 ani anteriori anului fiscal de referinta
b) cota de imp. stab.prin HCL ptr. cladirile care nu au fost reevaluate in
ultimii 5 ani anteriori anului fiscal de referinta

100

300

Art' 253 alin. (3) Cota de impozit se aplica asupra valorii de inventar a cladirii care este valoarea de intrare a cladirii in patrimoniu, inregistrata in
contabilitatea oroorietarului.
Art 253 alil. (3ir) In cazul cladirii la care au fost executate lucra.i de reconstruire, consolidare, modemizare, modificare sau extindere, de catre
locatar, din punct de vedere fiscal, acesta are obligatia sa comunice locatorului valoarea lucradlor executate pentru depunerea unei noi declaratii
fiscale, in termen de 30 de zile de la data teminarii lucrarilor respective.
Art. 253 ali[ (4) In cazul unei cladiri a carei valoare a fost recuperata integral pe calea amortizarii, valoarea impozabila se reduce cu l5olo.
Art. 253 ali[ (5) In cazul unei cladiri care a fost reevaluata, confom reglementaxilor contabile, valoarea impozabila a cladirii este valoarea
contabila rezultata in urma reevaluarii, inregistrata ca atare in contabilitatea proprietarului-persoanajuridica.
Art. 253 alin. (7) In cazul cladirii care face obiectul unui cont act de leasing financiar, pe intreaga durata a acestuia se aplica urmatoarele reguli:
r) impozitul pe cladiri se datoreazfde locatar;
b) valoarea care se ia in considerare la calculul impozitului pe cladiri este valoarea din contract a cladirii, asa cum este ea inregistrata in

contabilitatea locatorului sau a locatarului, conform prevederilor legale in vigoaxe;
c) in cazul in care contractul de leasing inceteaza altfel decat prin ajungerea la scadent4 impozitul pe cladiri este datorat de locator.
Art 253 alin, (8) Inpozitul pe cladiri se aplica pentru orice cladire detinuta de o persoanajuridica aflata in functiune, in rezerva sau conseryare,
chiar daca valoarea sa a fost recuperata integrul pe calea amortizarii.
Art. 253 alfu (9) Cota de impozit penhu cladidle cu destinatie turistica ce nu functioneaza in cursul unui an calendaristic este de 57o din valoarea
de inventar a cladirii.



Art 249 alin. (3*) Pentu cladirile proprietate publica sau privata a stalului o a uritatilor administrativ- teritoriale, concesionate, inchiriate, date
in administrare ori folosint4 dupa caz, persoanelorjuridice, altele decat cele de &ept public, se stabileste taxa pe chdiri, care reprezinta sarcina
fiscala a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administraie sau de folosinta, dupa caz, in conditii similare impozitului pe cladiri.

IMPOZITUL/TAXA *) PE TERENURILE AMPLASATE IN INTRAVILAN- ORICE ALTA CATEGORIE DE FOLOSINTA

Art. 258 alin. (4)
DECAT CEA DE TERENURI CU CONSTRUCTII
Conform rangului II de localitate (coeficient de corectie 4,00) - lei/ha

CAPITOLUL ilI- IMPOZITUL ST TAXA *) PE TEREN
IMPOZITUL/TAXAO) PE TERENURILE AMPLASATE IN INTRAVILAN- TERENURI CU CONSTRUCTII

Art.258 alin.(2) -lei/ha
Zona in cadrul localitatii NIVELURILE STABILITE PENTRU ANUL FISCAL 2012

Nivelurile impozitului conform rangului II de localitate
Pers. Fizice Pers. iuridice

A 6.508 6.s08
B 4.540 4.540
C 2.874 2.874
D I.s19 1.519

Nr.
Crt. Zona -------_

Categoria de folosinta

NIVELURILE STABILITE PENTRU ANUL FISCAL 2012 (inclusiv coeficientul de
corectie 4,00)

Zona A Zona B Zona C Zona D
n.fizice n.iuridice n.fizice p.iuridice p.fizice p.iuridice p.fizice p.iuridice

1. Teren arabil 96 96 72 64 64 52 52
) Pasune 72 72 64 64 52 52 44 44

4



3. Faneata 72 72 64 64 52 52 44 44
4. Vie 160 160 t20 120 96 96 64 64

5. Livada 184 184 160 160 120 r20 96 96
6. Padure sau alt teren cu vesetatie

forestiera
96 96 | ./. 72 64 64 52 52

7. Teren cu ape 52 52 44 44 28 28 X X

8. Drumuri si cai ferate X X K X X X X X
9. Teren neproductiv X X X X X X X X

NOTA: - Avand in vedere prevederile Legii ft. 57112003, art.258, alin. (5) in tabelul de mai sus s-a aplicat coeficientul de co.ectie de 4,00
corespunzator rangului II de localitate stabilit p€ntru municipiul Alexand.ia.

Art 256 alin. (5) In cazul unui teren care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe infeaga durata a acestuia, impozitul pe teren se
datoreaza de locatar.
A-rt. 256 alin. (6) In cazul in carc contractul de leasing inceteaza altfel deoat prin ajungerea la scadent4 impozitul pe teren este datorat de locator.

IMPOZITUL/TAXA*) PE r.URb, {URILE AMP ,ASAT EINEX TRAV] LAN
Art. !58 alin. (6) - lei/ha-
Nr.
crt. Categoria de folosinta

NIVELURILE STABILITE PENTRU ANUL FISCAL
2012

ZONA A ZONAB ZONA C ZONA D
p.fiz p.lur. p.fi2. D.tur. n.fiz. P.lur. o.frz. p.lur.

I Teren cu constructii 65 65 55 55 48 48 40 40
2. Teren arabil t03 r03 94 94 86 86 76 76
3. Pasune 58 58 51 51 /11L A.\AL 36 36
4. Faneata 58 58 5l 51 42 42 36 36
5. Vie pe rod, alta decat cea prevazuta la nr crt.5.1 l15 I l5 106 r06 95 95 86 86

5.1 Vie pana la intrarea pe rod X X X X X X X X
6. Livada pe rod, alta decat ceaprevazutalanr. crt.6.l 115 li5 106 106 95 95 86 86

6.1 Livada panalaintrarca pe rod X X X X X X X X
7. Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera, cu exceptia

celui prevazut la nr. crt.7 .I
34 aAJ+ 28 28 22 22 15 l5

7.1 Padure in varsta de pana la20 ani si padure cu rol de
protectie

X X X X X X X X

5



NOTA : Impozitul pe terenul amplasat in extravilan se stabileste prin inmultireu numarului de hectare ale terenului cu sumele
ute in tabelul de mui sus. Impozitul a fost stabilit conform urt. 258 alin. 6). astfel :

Teren cu apa, altul decat cel cu amena i piscicole
Teren cu amenaiari piscicole

Drumuri si cai ferate
Teren nenroductiv

- penttu persoane Jizice: s-u inmultit suma corespunzstoare din tabelul de Ia art. 258 alin. (6) cu coeJicientii prevazuti Ia art. 251
alin. (5)' conform rangului II de localitate : coe/icientul 2,40 pentru lona A, coeficientul 2,30 pentru zona B, coeJicientul 2,20 pentru
lona C, coe/icientul2,l0 pentru zona D.

'pentru persoaneiuridice - s-u inmultit suma corespunzatosre din tabelul de la art. 258 alin. (6) cu coeJicientii prevasuti Ia art. 251
alin. (5), conform rangului II de localitate : coeJicientul 2,40 pentru zona A, coeficientul 2,30 pentru zona B, coe/icientul 2,20 pentru
zona C, coeJicientul 2,10 pentru zona D.

Art' 256 alin. (3)* Pentru terenurile prcprietate publica sau privata (intravilane si extravilane) a statului ori a unitatilor administrativ-teritoriale
concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosinta, se stabileste taxa pe teren care reprezinta sarcina fiscala a concesionarilor,
locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de folosinta, dupa caz, in conditii similare impozitului pe teren.

Art. 258 alin. (8) Atat in cazul cladirilor, cat si al terenurilor daca se constata diferente intre suprafetele inscrise in actele de proprietate si situatia
reala rezultata din masuratorile executate in conditiile Legii cadasaului si a pubticitatii imobiliare nr.7/1996, republicat4 peniru determinarea
sarcinii fiscale se au in vedete supraf€tele care corespund situatiei reale, dovedite prin lucrari tehnice de cadastru. Datele rezultate din lucrari
tehnice de cadastru se inscdu in evidentele fiscale, in registrul agricol, precum si in Cartea funciara, iar modificarea sarcinilor fiscale opereaza
incepand cu data de intai ale lunii urmatoare celei in care se inregist eaza la compartimentul de specialitate lucrarea respectiva, ca anexa la
declaxatia fiscala.

CAPITOLUL TV- IMPOZITIJL PE MTJLOACELE DE
Art. 261 alin. (3) In caz ul unui mijloc de transport carc face obiectul unui contract de leasing financiaf, pe intreaga durata a acestui4 impozitul pe
miilocul de transDort se datoreaza de locaur.
Art.261 alin' (4) In cazul in care contiactul de leasing inceteaz4 altfel decat prin ajungerea la scadent4 impozitul pe mijlocul de transport iste
datorat de locator.
Art. 263 alin. (2) In cazul oricareia
acestuia orin inmultirea fiecarei

dintre autovehicule, impozitul pe mijlocul de
de 200 cm3 sau fractiune din aceasta cu suma

transport se calculeaza in functie de capacitatea cilindrica a
nzatoare din tabelul urmator:



Tipuri de autovehicule
NIVELURILE STABILITE PENTRU ANUL FISCAL 2012

Suma in lei, pentru fiecare grupa de 200 cm" sau fractiune din

Persoane iuridice
l. Motorete, scutere, motociclete si autoturisme cu capacitatea
cilindrica de pana la 1600 cmr. inclusiv.

2. Autoturisme cu capacitatea cilindrica cuprinsa intre 1601 cm
si 2000 cm3. inclusiv.

3. Autoturisme cu capacitatea cilindrica cuprinsa intre 2001 cm
si 2600 cm3. inclusiv.

4. Autoturisme cu capacitatea cilindrica cuprinsa intre 2601 cm
si 3000 cm3. inclusiv.

5. Autoturisme cu capacitatea cilindrica de peste 3001 cm

6. Autobuze, autocare, microbuze.

7. Alte vehicule cu tractiune mecanica cu masa totala maxima
autorizata de pana la 72 tone inclusiv.
8. Tractoare inmatriculate

Art. 263 aliL (3) In cazul unui atas, impozitul unui mijloc de transport este de 50olo din taxa pentru motocicletele, motoretele si scutercle respective.



AUTOVEIIICULE DE TRANSPORT MAXtr'A CU MASA TOTALA AUTOR]ZATA EGALA SAU MAI MARE DE 12 TONEI)

Art 263 alin. (4) si art. 292 slin. (3)

Numarul axelor si masa totala maxima
autorizata

NIVELURILE STABILITE PENTRU ANU L FISCAL 2OI2
Impozitul in lei/an pentru vehicule
angajate exclusiv in operatiunile de
transport intem

Impozitul in lei/an pentru vehicule
angajate in operatiunile de

transport intern si international

Vehicule cu sistem
de suspensie
pneumatica sau un
echivalent
recunoscut

Vehicule cu
alt sistem de

suspensie

Vehicule cu
sistem de

suspensie
pneumatica sau

un echivalent
recunoscut

Vehicule cu alt
sistem de
suspensie

I. Vehicule cu doua axe
l. Masa de cel putin de 12tone, dar mai m ca de 13 tone 0 133 0 1aa

IJJ

2. Masa de cel putin de l3 tone, dar mai m ca de l4 tone 133 367 133 367
3. Masa de cel putin de 14 tone, dar mai m ca de 15 tone 367 5r7 367 517
4. Masa de cel putin de l5 tone, dar mai m ca de l8 tone 517 1.t69 517 1.169
5. Masa de cel putin l8 tone 517 1.169 517 1.169
II. Vehicule cu trei axe
l. Masa de cel pu n de 15 tone, dar ma m ica de l7 tone 133 231 133 231
2. Masa de cel putin de l7 tone, ciar ma mica de 19 tone 231 474 aalz)l 474
3. Masa de cel pu n de19 tone, dar mai mica de 2l tone 474 615 474 615
4. Masa de ce putin de 27 tone, dar mai mica de 23 tone 615 947 6ts 947
5. Masa de ce pul n de 23 tone" dar mai mica de 25 tone 947 1.472 947 L472
6. Masa de ce put n de 25 tone, dar mai mica de 26 tone 947 1.472 947 1.472
7. Masa de ce putin 26 tone 947 1.472 947 1.472
IIl. Vehicule cu patru axe
l. Masa de cel put n de 23 tone, dar mai mica de 25 tone 615 623 615 623
2. Masa de cel putin de 25 tone, dar mai mica de 27 tone 623 973 623 973



Nota:" Conform art. l0 alin, (1) din Directiva 79991621CE, aceste valori vor fi recalculate pentru a fi aplicate in anul fiscal 2012 luandu-se in
considerare rata de schimb intre euro si leu la I octombrie 2011, stabilindu-se prin hotarare de guvern.

COMBINATII DE AUTOVEHICULE (AUTOVEHICULE ARTICULATE SAU TRENURI RUTIERE)
DE TRANSPORT MARFA CU MASA TOTALA MAXIMA AUTORIZATA EGALA SAU MAI MARE DE 12 TONE2)

Art.263 afin. (5) si art. 292. alin. (3\

3. Masa de cel putin de 27 tone, dar mai mica de 29 tone
4. Masa de cel putin de 29 lone, dar mai mica de 3l tone
5. Masa de cel putin de 3l tone, dar mai mica de 32 tone
6. Masa de cel putin 32 tone

Numarul axelor si masa
maxima autorizata

NIVELURILE STABILITE PENTRU ANUL FISCAL 2012
lmpozitul in lei/an pentru vehiculele angajate
exclusiv in operatiunile de transpoft intern

Impozitul inleilan pentru vehiculele angajate in
operatiunile de tra intern si international

Vehicule cu sistem de

suspensie pneumatica sau

un echivalent recunoscut

Vehicule cu alt sistem
de suspensie

Vehicule cu sistem de

suspensie pneumatica sau
un echivalent recunoscut

Vehicule cu alt
sistem de

suspensie

I. Vehicule cu 2+1 axe

l. Masa de cel putin de 12 tone,
dar mai mica de 14 tone
2. Masa de cel putin de 14 tone,
dar mai mica de 16 tone
3. Masa de cel putin de l6 tone,
dar mai mica de 18 tone
4. Masa de cel putin de l8 tone,
dar mai mica de 20 tone
5. Masa de cel putin de 20 tone,
dar mai mica de 22 tone
6. Masa de cel putin de 22 tone,
dar mai mica de 23 tone
7. Masa de cel putin de 23 tone.



dar mai mica de 25 tone
8. Masa de cel putin de 25 tone,
dar mai mica de 28 tone

747 1.310 747 1.310

9. Masa de cel putin 28 tone 747 1.3 10 747 l.3r0
Il.Vehicule cu2+2 axe
l. Masa de cel putin de 23 tone,
dar mai mica de 25 tone

128 299 128 299

2.Masa de cel putin de 25 tone,
dar mai mica de 26 tone

299 491 299 491

3. Masa de cel putin de 26 tone,
dar mai mica de 28 tone

491 721 491 721

4. Masa de cel putin de 28 tone,
dar mai mica de 29 tone

721 871 721 871

5. Masa de cel putin de 29 tone,
dar mai mica de 3l tone

871 1.429 871 1.429

6. Masa de cel putin de 3l tone,
dar mai mica de 33 tone

l.429 1.984 1.429 1.984

7. Masa de cel putin de 33 tone,
dar mai mica de 36 tone

1.984 3.012 r.984 3.012

8. Masa de cel putin de 36 tone,
dar mai mica de 38 tone

1.984 3.012 1.984 3.0t2

9. Masa de cel putin 38 tone 1.984 3.012 1.984 3.012
Ill. Vehicule cu 2+3 axe
L Masa de celputin de 36 tone,
dar mai mica de 38 tone

1.579 2.197 1.579 2.197

2. Masa de celputin de 38 tone,
dar mai mica de 40 tone

2.197 2.986 2.197 2.986

3. Masa de cel putin 40 tone 2.197 2.986 2.197 2.986
IV. Vehicule cu 3+2 axe
l. Masa de cel putin de 36 tone,
dar maimica de 38 tone

1.395 t.937 t.395 1.937

2.Masa de celputin de 38 tone,
dar mai mica de 40 tone

1.937 2.679 1.937 2.679

3. Masa de cel putin de 40 tone,
dar mai mica de 44 tone

2.679 3.963 2.679 3.963



4. Masa de cel outin 44 tone 2.679 3.963 2.679 3.963
V. Vehicule cu 3+3 axe
1. Masa de cel putin de 36 tone,
dar maimica de 38 tone

794 960 794 960

2. Masa de cel putin de 38 tone,
dar mai mica de 40 tone

960 1.434 960 1.434

3. Masa de cel putin de 40 tone,
dar mai mica de 44 tone

1.434 2.283 1.434 2.283

4. Masa de cel putin 44 tone t.434 2.283 1.434 2.283
Nota:" Conform art. 10 alin. (1) din Directiva
considerare rata de schimb intre euro si leu la

1999162/CF,, aceste valori vor fi recalculate pentru a fi aplicate in anul
octombrie 2071, stabilindu-se prin hotarare de guvern.

frscal 20 12 luandu-se in
I
t

Art.263 alin.(6) REMORCI, SEMIREMORCI SAU RULOTE

Masa totala maxima autorizata
NIVELURILE STABILITE PENTRU ANUL FISCAL 2012

Impozitul- lei/an
Persoane fizice Persoane iuridice

a) Pana la 1 tona inclusiv 8 8
b) Peste 1 tona. dar nu mai mult de 3 tone 29 29
c) Peste 3 tone" dar nu mai mult de 5 tone 45 45
d) Peste 5 tone 55 55
Art.263 alin. (7) Mijloace de transport pe apa
1. Luntre, barci fara motor, folosite pentru
pescuit si uz personal

l8 l8

2.Barci fara motor, folosite in alte scopuri 48 48
3. Barci cu motor l8l 181
4. Nave de sport si agrement 964 964
5. Scutere de apa l8l 181
6. Remorchere si imoinsatoare: X X

a) pana la 500 CP inclusiv 482 482
b) peste 500 CP si pana 1a2.000 CP inclusiv 783 783
c) peste 2.000 CP si pana la 4.000 CP

inclusiv
1.205 1.205



d) peste 4.000 CP 1.928 1928
7. Vapoare - pentru fiecare 1.000 tdw sau,

fractiune din acesta

157 157

8. Ceamuri. sleouri si barie fluviale: X X

a) cu capacitate de incarcare de pana la 1.500

tone inclusiv
157 157

b) cu capacitate de incarcare de peste 1.500

de tone si pana la 3.000 tone inclusiv
241 24r

c) cu capacitate de incarcare de peste 3.000
tone

,11") 422

CAPITOLUL V-TAXA PENTRU DLIBERAREA CERTIFICATELOR, A!'IZELOR SI A AUTORIZATIILOR

Art.267 alin.(1) Taxa pentru eliberarea
certificatului de urbanism. in mediul
urban

NIVELURILE STABILITE PENTRU ANUL FISCAL 2012

Suprafata pentru care se obtine certificatul
de urbanism

Taxa- lei
Persoane frzice Persoane iuridice

a) Pana la 150 m' inclusiv 5 5

b) Intre 151 si 250 m" nclusiv 6 6

c) lntre 251 si 500 m nclusiv 8 8

d) lntre 501 si 750 m' nclusiv 10 l0
e) Intre 751 si 1000 m' inclusiv l2 t2
fl Peste 1000 m' 12+0,01 lei/ m'pentru fiecare m" care

depaseste 1.000 m2

12+0,01 leil m' pentru fiecare m'care
depaseste 1.000 m2

Art.267 alin. (3) Taxa pentru
eliberarea unei autorizatii de

construire pentru o cladire care
urmelza a fi folosita ca locuinta sau

anexa la locuinta

0.5% din valoarea autorizata a lucrarii 0.5oh din valoarea autorizata a lucrarii

Art.267 alin. (4) Taxa pentru
eliberarea autorizatiei de foraje sau

excavari
7 lei inclusiv pentru fiecare m2 afectat 7 lei inclusiv pentru fiecare m2 alectat

Art.267 alin. (5) Taxa pentru

l2



elibera rea autorizatiei necesare pentru
lucrarile de organizare de santier in
vederea realizarii unei constructiio care
nu sunt incluse in alta autorizatie de
construire

x 3,0 o/o din valoare a autorizata a lucrarilor
de orsanizare de santier

Art.267 alin. (6) Taxa pentru eliberarea
autorizatiei de amenajare de tabere de
corturio casute sau rulote ori
campinguri

2% din valoarea autorizata a lucrarilor de
constructie

2%o din valoarea autorizata a lucrarilor de
conslructie

Art.267 alin. (7) Taxa pentru eliberarea
autorizatiei de construire pentru
chioscuri, tonete, cabine, spatii de
expunere, situate pe caile si in spatiile
publice, precum si pentru amplasarea
corpurilor si a panourilor de afisaj, a
firmelor si reclamelor

7 lei inclusiv pentru fiecare m'de
suprafata ocupata de constructie

7 lei inclusiv pentru fiecare m'de suprafata ocupata
de constructie

Art.267 alin. (8) Taxa pentru eliberarea
autorizatiei de construire pentru orice
alta constructie decat cele prevazute in
alt alineat al prezentului art.267

1,0 oh din valoarea autorizata a lucrarilor
de constructie, inclusiv instalatiile

aferente

1,0 o/o din valoarea autorizata a lucrarilor de
constructie, inclusiv instalatiile aferente

Art.267 alin.(9) Taxa pentru eliberarea
autorizatiei de desfiintare totala sau
partiala, a unei constructii

0,7Yo dtn valoarea impozabila a acestora 0,1% din valoarea impozabila a acestora

Art.267 alin. (10) Taxa pentru
prelungirea unui certificat de urbanism
sau a unei autorizatii de construire

30 % din valoarea taxei initiale 30 Yo din valoarea taxei initiale

Art.267 alin. (11) Taxa pentru '
eliberarea unei autorizatii privind
lucrarile de racorduri si bransamente,
retele publice de apa, canalizare, gaze
termice, energie electrica, telefonie si
televiziune prin cablu

I I lei inclusiv pentru fiecare racord 1l lei inclusiv pentru fiecare racord

Art.267 alin. (12) Taxa pentru avizarea
certificatului de urbanism si

1a
IJ



amenajarea teritoriului, de catre
comisia de urbanism si amenajarea
teritoriului, de catre primar sau de
structurile de specialitate din cadrul
consiliului iudetean

l3 lei inclusiv [3 lei inclusiv

Art.267 alin. (13) Taxa pentru
eliberarea certificatului nomenclatura
stradala si adresa

8 lei inclusiv 8 lei inclusiv

Art.268 alin.(1) Taxa pentru eliberarea
unei autorizatii pentru desfasurarea
unei activitati economice

69 lei inclusiv 69 lei inclusiv

Art.268 alin. (1^1) Taxa de viza anuala
(pana la data de 31 decembrie a anului
in curs pentru anul urmator) a
autorizatiilor de la art. 268 alin. (1)

50o/o din cuantumul taxei de la
Art.268 alin. (1)

50Yo din cuantumul taxei de la
Afi.268 alin. (1)

Art.268 alin.(2) Taxa pentru eliberarea
autorizatiilor sanitare de functionare 17 lei inclusiv 17 lei inclusiv
Art.268 alin. (3) Taxa pentru eliberarea
de copii heliografice de pe planuri
cadastrale sau de pe alte asemenea
planuri, detinute de consiliile locale

28 lei inclusiv pentru fiecare m' sau

fractiune de m2

28 lei inclusiv pentru fiecare m' sau

fractiune de m2

Art.268 alin.(4) Taxa pentru eliberarea
certficatului de nroducator 69

Art.268 alin.(5) Taxa pentru
eliberarea/vizar ea anuala a autorizatiei
privind desfasurarea activitatii de

alimentatie publica*): '
- unitate fara locuri
- pana la 10 locuri inclusiv
- intre 10-50locuri
- intre 51-100 locuri
- peste 100 locuri

X
X
X
X
X
X

X
200
300
500

1.000
1.500
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*) - Art. 268 alin (5) - Comerciantii a caror activitate se desfasoara potrivit Chsilicarii activitatilor din economia nationala-CAEN,
aprobata prin H'G. nr. 656/1997, cu modilicarile ulterio.re, in clasa ss30-restaurante si 5540-baruri, datoreazB bugetului local al
comunei' orasului sau municipiului' dupa c&z' in a c.rei r&za administrativ-teritorial" 

"" "flu 
amplu.utu-o ot* sir standul de

comercializare, la a autori ivind desfasura ii de alimenta stabilita
de catre consiliile locale in suma de pana la 3.615 lei.

Art.268 alin. (6) - Autorizatia privind desfasurarea activitatii de alimentatie publica, in cazul in care comerciantul indeplineste
conditiile prevazute de legeo se emite de catre primarul in a carei raza de competenta se afla amplasata unitatea sau standul de
comercializare.

CAPITOLUL VI _TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RE,CLAMA SI PUBLICITATE

NIVELURILE STABILITE PENTRU ANUL FISCAL 2012
lei/m" sau fractiune de m

Art.270 alin. (4)- Cota stabilita prin
H.C.L

Taxa pentru afisai in scop de reclama si
publicitate

Art.27l alin. Q
a) In cazul unui afisaj situat in locul in care
persoana deruleaza o activitate economica

b) In cazul oricarui alt panou, afisaj sau structura
de afisaj pentru reclama si publicitate



CAPITOLUL VII .IMPOZTUL PE SPECTACOLE

Specificatie
NIVELURILE STABILITE PENTRU ANUL FISCAL 2012

Cota lei/m'
Art.274 alin. (2)
a) Manifestari artistice de teatru, de opera, de
opereta si filarmonica, cinematografice,
muzicale, de circo precum si pentru competitiile
sportive interne si internationale

2Yo asupra incasarilor din vanzarea
abonamentelor si biletelor de intrare

b) orice alte manifestari artistice decat cele
mentionate la litera a)

5Yo asupr a incasari lor din v anzar ea
abonamentelor si biletelor de intrare

X

Art.275 alin. (2) Manifestarea artistica sau
activitatea distractiva

a) in cazul videotecilor X z

b) in cazul discotecilor X a
J

CAPITOLUL VII-TAXA HOTELIERA

Snecificatie COTA STABILITA PENTRU ANUL FISCAL 2012
Art.279 alin. (2)- Cota
stabilita prin H.C.L.

lYo

Nota: Cota de lolo se aplica asupra valorii totale a cazariiltarifului de cazare pentru fiecare zi de sejur a turistului, care se incaseaza de
peNoanelejuridice prin intermediul carora se realizeaza cazatea, odata cu luarea in evidenta a peNoanelor cazate.

Persoanele juridice prin intermediul carom se rcalizeazaczarca, au obligatia ca in documentele utilizate incasare a cazariiJtsifelot decM e.sa
evidentieze distinct taxa hoteliera incasata determinata in functie de cota si numarul de zile de cazare. Taxa se vireaza lunar la bugetul local al
municipiului Alexandria pana la data d9 1 0 a lunii in curs pentru luna precedentq iar la Directia Buget, Finante, Taxe si Impozite se va depune
o declaratie-decont care va cuprinde sumele incasate si virate pentru luna de referinta.
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LISTA ECHIPAMENTELOR SI UTILAJELOR:
L Autocositoare;
2. Autoexcavator (excavator pe autosasiu);
3. Autogreder sau autogreper;
4. Buldozer pe pneuri;
5. Compactor autopropulsat;
6. Excavator cu racleti pentru sapat santuri, excavator cu rotor pentru sapat santuri sau excavator pe pneuri ;

7. Freza autopropulsata pentru canale sau pentru pamant stabilizat ;

8. Freza rutiera ;

9. Incarcator cu o cupa pe pneuri (Ifron I.F.80 ; TIH) ;

10. Instalatie autopropulsata de s6rtare-conoasare ;

1l Macara cu greifer ;

12. Macara mobila pe pneuri ;

13. Macara turn autopropulsata ;

14. Masina autopropulsata pentru oricare din urmatoarele :

a) lucrari de terasamente ;

b) constructia si intretinerea drumurilor ;

c) decopertarea imbracamintii asfaltice la drumuri ;

CAPITOLUL IX.ALTE TAXE LOCALE

Art.283 alin. (1) si alin. (2) -
se aplica prevederile stabilite
prin HCL nr.24/2009
modificata si completata de
HCL nr. 212010.

NIVELURILE STABILITE PENTRU ANUL FISCAL 2012

Persoane juridice

Art.283 alin. (2) si (3) - Taxa
anuala pentru detinerea sau
utilizarea echipamentelor si
utilajelor destinate otinerii de
venit, care folosesc
infrastructura pu blica locala"

34leilan



e) forat:

0 tumarea asfaltului;
g) inlaturuea zapezii ;

15. Sasiu autopropulsat cu fierastrau pentru taiat lemne ;
16. Tractor pe pneu ;
17. Troliu autopropulsat ;
18. Utilaj multifunctional pentru intretinerea drumurilor ;
19. Vehicul pentru pompieri pentru derularea firtunurilor de apa ;
20. Vehicul penlru macinat si compactat deseuri ;
21. Vehicul penru ma$area drumurilor :

22. Vehicul pentru taiat si compactat deseuri ;

23. Autostivuitor (motosti\uitor) ;
24. Combina agricola pentru recoltat cereale sau fumje ;
25. Plug de zapada autopropulsat ;
26. AIte vehicule, echipamente sau utilaje.
PROCEDUM:
Taxa instituita este anuala, se calculeaza pentru fiecare echipament si utilaj delinut sau utilizat de contribuabili-persoane fizicelpeNoane
juridice si se achita pana la data de 31 mafiie a anului de referinta.
Orice persoana care dobardeste un echipament sau utilaj are obligatia de a depune o declaratie la compatimentul de specialitate in termen de
30 de zile inclusiv, care urmeaza dupa data achizitiei. Pentru dobandirile incepand cu data de I martie, taxa se achita in cel mult 30 de zile de
la data dobandirii. Pentru echipamentele sau utilajele instrainate, taxa aferenta se da la scadere incepand cu data de intai a lunii umatoare celei
in care s-a produs aceasta situatie, proportional cu perioada rarnasa pana la sfarsitul anului.
Plata cu intaEiere a taxei datorate atrage dupa sine majomri de de intaxziere in cuantum de 2oZ pentru fiecaxe luna sau ftactiune de luna,
incepand cu ziua imediat urmatoare temenului de scadenta si pana la data stingerii sumei datorate inclusiv si poate fi modificat prin acte
no.mative. Fiecare contdbuabil declara pe proprie raspundere ca detine in proprietate astfel de echiparnente sau utilaje conform d€claratiei de
impunere model ITL-016. Depunerea peste termenul d€ 30 de zile sau nedepunerea declaratiilor de impunere, constituie contraventii si se
sanctioneaz a conform lesii.
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CAPITOLUL X _ SANCTIUNI

LIMITELE MINIME SI MAXIME ALE AMENZILOR IN CAZUL PERSOANELOR FTZICE
NIVELURILE STABILITE PENTRU

ANUL FISCAL 2012

Art.294 alin. (3) Contraventia prevazuta la alin. (2) lit.a) se sanctioneaza cu amenda
de la 60') leila2402) lei, iar cele de la lit.b-d) cu amenda dela2403\ lei la 6004) lei.

60')
2402)
2403)

Art.294 alin. (4) Incalcarea normelor tehnice privind tiparirea, inregistrarea,
vanzarea, evidenta si gestionarea, dupa caz, a abonamentelor si a biletelor de intrare
la spectacole constituie contraventie si se sanctioneaza cu amenda de la 280',; lei la
1.360') lei.

28ot)
1.3602)

LIMITELE MINIME SI MAXIME ALE AMENZILOR IN CAZUL PERSOANELOR JURIDICE

Art.294 alin. (6) In cazul persoanelor juridice, limitele minime si maxime ale amenzilor prevazute la alin. (3) si (a) se majoreaza
cu 300%o

9602)
9603)

2.4004)

- Contraventia prev azuta la alin.(2) I it.a) se sanction eaza cu amenda de la
2401) lei la 9602) lei, iar cele de la lit.b) -d) cu amenda de la 9603 lei la 2.400a ) lei.

- Incalcarea normelor tehn ice privind tiparir ea, inregi strare a, y anzar ea,
evidenta si gestiunea, dupa caz, a abonamentelor si a biletelor de intrare la spectacole
constituie contraventie si se sanctioneaza cu amenda de la I .100') lei la 5.450') lei.

I .l oo')
5.4502)



TAXE DE TIMBRU

LEGEA NR.1I7I1999 PRIVIND TAXELE EXTRAJUDICIARE DE TIMBRU

ANEXA- LISTA CUPRINZAND TAXELE EXTRAJUDICIARE DE TIMBRU

EXTRAS DIN NORMA JURIDICA NIVELURILE STABILITE PENTRU
ANUL 2012
Taxa. in lei

CAP.l.Taxe pentru eliberarea certificatelor de orice fel, altele decat cele eliberate de
instante, Ministerul Justitiei si Libertatilor Cetatenesti, Parchetul de pe langalnalta
Curte de Casatie si Justitie si de notarii publici, precum si pentru alte servicii prestate de
unele institutii publice

1. Eliberarea de catre organele administratiei publice centrale si locale, de alte autoritati
publice, precum si de institutii de stat, care in exercitarea atributiilor lor, sunt in drept sa

certifice anumite situatii de fapt, a certificatelor, adeverintelor si a oricaror alte
inscrisuri prin care se atesta un fapt sau o situatie, cu exceptia acelor acte pentru care se

ateste o alta taxa extraiudiciara de timbru mar mare
2. Eliberarea certificatului de producator Punct abrogat prin art. 80 lit. j) din

O.G. nr. 3612002 privind impozitele si taxele
locale

3. Eliberarea certificatelor de proprietate asupra animalelor, pe cap de animal :

- pentru animale sub 2 ani ;

ru animale oeste 2 ani

X
2

z

ntru animale peste 2 ani

4. Certificarea (transcriere) transmisiunii proprietatii asupra animalelor, pe cap de
animal, in bilete de proprietate :

- pentru animale sub 2 ani ;

X
z
4

5. Eliberarea certificatelor de atestare fiscala Punct abrogat prin art. I pct.l44 din Legea
nr.17 4 12004 pentru aprobarea O.G. 9212003
privind Codul de Procedura fiscala

6. Eliberarea, la cerere, a certficatelor medico-legale si a altor certificate medicale
folosite in iustitie

7. Eliberarea, la cerere, a certificatelor de cazier ludiciar



8. Inregistrarea, la cerere, n actele de stare c vila a schimbarii numelui si sexului 1a
IJ

9. Inregistrarea, la cerere, n actele de stare c V a a desfacerii casatoriei 2
10. Transcrierea, la cerere, in registrele de stare civila romane a actelor de stare civila
intocmite de autoritatile straine

2

1 1. Reconstituirea si intocmirea ulterioara. la cerere. a actelor de stare civila 2
12. Eliberarea altor certificate de stare civila in locul celor pierdute, sustrase, distruse
sau deteriorate z
CAP.2. Taxe pentru eliberarea
mentiunilor in acestea" precum

sau preschimbarea actelor de identitate si inscrierea
si pentru eliberarea permiselor de vanatoare si pescuit

X

1. Acte de identitate X
a) eliberarea sau preschimbarea actelor de identitate pentru cetatenii romani,

eliberarea sau prelungirea valabilitatii actelor de identitate pentru cetatenii straini si
pentru persoanele fara cetatenie, precum si inscrierea mentiunilor privind schimbarea
domiciliului sau a resedintei cetatenilor romani

4

b) inscrierea mentiunilor privind schimbarea domiciliului sau resedintei Abrogat prin O.U.G. nr.7012009
c)viza anuala a carnetelor de identitate ale cetatenilor straini si ale persoanelor fara

cetatenie 5

d) eliberarea unor noi carti,
locul celor pierdute, furate sau

buletine, carnete de identitate si

deteriorate
ln

Abrosat nrin O.U.G . nr.7012009
2. Inregistrarea cererilor persoanelor fizice sijuridice privind furnizarca unor date din
Registrul permanent de evidenta a populatiei Abroeat prin O.U.G. nr.7012009
3. Eliberarea sauviza anuala a permiselor de vanatoare J

4. Eliberarea sau viza anuala a permiselor de pescuit 2
CAP.3. Taxe pentru examinarea conducatorilor de autovehicule in vederea obtinerii
permiselor de conducere X
l. Taxe pentru examinarea candidatilor care au absolvit o scoala de conducatori de
autovehicule : X

a) obtinerea permisului de conducere pentru autovehicule din categoriile si
subcategoriile A, A l, B, B 1 si B+E 5

b) obtinerea permisului de conducere valab pentru autovehicule din cateeoria A Abrogat prin O.U.G. nr.7012009
c) obtinerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule apartinand uneia

dintre dintre catesoriile sau subcatesoriile B. B l. B+E Abrogat prin O.U.G . nr.7012009
d) obtinerea permisului de conducere pentru autovehicule din categoriile si

subcategoriile C, C1, Tr, D, D1, C+E, D+E, C1+E, Dl+E, Tb si Tv
24



e) obtinerea permisului de conducere valabil pentru autovehicute apartlnanO uneia
dintre categoriile s?u subcategoriile Cl+E, Dl+E, C, D, Tb, Tv Abrogat prin O.U.G. nr.7012009
f) obtinerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule din rategoriite C+q

D+E
Abrogat prin O.U.G . nr.7012009

2.Taxe pentru examinarea persoanelor carora le-a fost anulat permisul de conducerq
pentru categoriile cuprinse in permisul anulat, precum si a persoanelor care au fost
respinse de 3 ori la examenul pentru obtinerea aceleiasi categorii a permisului de
conducere, precum si pentru persoanele care nu au absolvit o scoala de conducatori de
autovehicule, cu exceptia celor pentru categoriile B, 81, B+E
3. Taxe pentru examinarea persoanelor carora le-a fost anulat permisul de conducere.

ntru categoriile cuprinse in permisul anulat Abrogat prin O.U.G . nr. 7012009
4. Taxe pentru examinarea persoanelor care au fost respinse de trei ori la eramengl

tru obtinerea aceleiasi ii a permisului de conducere Abrosat prin O.U.G . nr.7012009
CAP.4. Taxe de inmatriculare a autovehiculelor si remorcilor, autorizar e

izorie de circulatie si autorizare de circulatie ntru Drobe :

L Taxe de inmatriculare anenta sau tem a autovehiculelor si remorcilor :

a) autovehicule si remorci cu masa totala maxima autorizata de pana la 3.500 kg
inclusiv

b) autovehicule si remorci cu masa totala maxima autorizata cuprinsa intre ZSO tg si
3.500 ks inclusiv Abrosat prin O.U.G. nr.7012009

c) autovehicule si remorci cu masa totala maxima autorizatamai mare de 3.500
2. Taxe de autorizare provizorie a circulatiei autovehiculelor si remorcilor

neimatriculate
3. Taxe de autorizare a circulatiei tru probe a autovehiculelor si remorcilor
CAP.4.' Taxa furnizare date

l. Inregistrarea cererilor persoanelor fizice sijuridice privind fumizareaunoi date din
Registrul national de evidenta a persoanelor, precum si din Registrul national de
evidenta a permiselor de conducere si certificatelor de inmatriculare si din registrele
judetene si al municipiului Bucuresti de evidenta a permiselor de conducere si
certifi catelor de inmatriculare
CAP.5'Taxepentrue|iberareatit|urilordeproprietateasuprater

ublicata, cu modificarile si completarile ulterioare
1. Taxe pentru eliberarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor dobandiie in b"aza

ii fondului funciarnr. 18/1991, republicata, cu modificarile si completarile



ulterioare, cu exceptia celor pentru terenurile agricole si forestierei)

) Potrivit prevederilor monantei de ulegenta a Guvemului nr. 105/2004 pdvind unele masuri pentru eliberarea si irunanara titlurilor de propri€tate asupm terenuxilor
agricole si forestiere, publicata in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr.1.097 din24.11.2004, aprobata prin Legea nr.3412005, in scopul finalizarli eliberarii
titlurilor de proprietate, eliberarea si inmanarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor agricole si forestiere se fac gratuit.

Presedinte de sedinta :

Consilier

ZJ
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